
24114 3 noviembre 1977 B. O. del E.—Núm. 263

Admitidos

Don Fermín Monzón Suárez. 
Don Carlos Prieto Landaburu.

Excluidos

Ninguno.

La presente lista provisional podrá ser objeto de reclama
ciones, por plazo de quince dias, y resueltas las posibles re
clamaciones, se publicará la lista definitiva en la misma forma.

Las Palmas de Gran Canaria, 5 de octubre de 1977.—El 
Alcalde.—10.029-E.

26328 RESOLUCION del Ayuntamiento de Santa Cruz de 
La Palma por la que se suspende la oposición con
vocada para cubrir en propiedad una plaza de Apa
rejador municipal.

Por acuerdo de la Corporación, en sesión plenaria de fe
cha 14 de octubre de 1977 se supendió y dejó 6in efecto la opo
sición convocada para cubrir en propiedad una plaza de Apa
rejador municipal de este Ayuntamiento, publicada en el «Bo
letín Oficial del Estado» número 105, de 3 de mayo, para pro
ceder a convocar las pruebas selectivas, en virtud de lo esta
blecido en el Real Decreto 1409/77, de 2 de junio.

Lo que se hace público para general conocimiento y demás 
efectos reglamentarios.

Santa Cruz de la Palma, 22 de octubre de 1977.—El Alcalde, 
Santiago García Cejas.—10.514-E.

26329 RESOLUCION del Ayuntamiento de Sevilla refe- 
rente al concurso-oposición que se ha de celebrar 
para proveer en propiedad la plaza de Director 
de la Hemeroteca Municipal.

El «Boletín Oficial de la Provincia de Sevilla» número 196, 
de 27 de agosto último, publica la convocatoria del concurso- 
oposición que se ha de celebrar para proveer en propiedad 
plaza de Director de la Hemeroteca Municipal de este exce
lentísimo Ayuntamiento.

Lo que ss hace público para general conocimiento.
Sevilla, 19 de octubre de 1977.—El Alcalde.—8.462-A.

26330 RESOLUCION del Cabildo Insular de Lanzarote 
referente a la oposición libre de una plaza de Apa
rejador.

El «Boletín Oficial de la Provincia de Les Palmas» número 
232, de feoha 11 de octubre de 1977, publica las bases de la con
vocatoria y programa para la provisión en propiedad, me» 
diante oposición libre, de una plaza de Aparejador, del sub
grupo de Técnicos de Administración Especial, clase Técnicos 
Medios, vacante en La plantilla de este Cabildo Insular.

Dicha plaza está dotada con el coeficiente 3,6, pagas ex
traordinarias, trienios y demás retribuciones que le correspon
dan con arreglo a la legislación vigente.

El plazo de presentación de solicitudes será de treinta días 
hábiles, a contar del siguiente al de la publicación de este 
extracto de la convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que se hace público para general conocimiento.
Arrecife, 18 de octubre de 1977.—El Secretario accidental.— 

Visto bueno: El Presidente.—8.408-A.

III. Otras disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

26331 ORDEN de 6 de octubre de 1977 por la que se 
dispone la aprobación del prototipo de báscula au
tomática, sistema electrónico, para pesaje de ca
miones, marca «Vama», modelo B-10T-A, de la cla
se de precisión ordinaria, de 10 toneladas métricas 
de alcance.

Ilmos. Sres: Vista la petición interesada por la Entidad 
«Interfase, S. A.», con domicilio en Baroelona, calle de Vio
lante de Hungría, número 71. en solicitud de aprobación de un 
prototipo de báscula automática, sistema electrónico, para pe
saje de camiones, marca «Varna», modelo B-l0T-A, de la clase 
de precisión ordinaria, de 10 toneladas métricas de alcance, 
saltos de 10 kilogramos con indicación mediante cifras lumi
nosas del peso, fabricada en sus talleres;

Teniendo en cuenta que a partir del Decreto 955/1974. de 
28 de marzo, los prototipos que se consideren fundamentados en 
técnicas avanzadas podrán ser objeto de autorización tempo
ral. con el fin de poder comprobar su comportamiento a tra
vés del período a que la autorización se extiende, circuns
tancia que concurre en el prototipo mencionado,

Esta Presidencia del Gobierno, de acuerdo con las normas 
previstas en la Orden de la Presidencia del Gobierno de 10 
de noviembre de 1975 («Boletín Oficial del Estado» del día 16 
de enero de 1976), con el referido Decreto 955/1974 y con el 
informe emitido por la Comisión Nacional de Metrología y 
Metrotecnia, ha resuelto:

Primero.—Autorizar en favor de la Entidad «Interfase, So
ciedad Anónima», por un plazo de validez de dos años, el 
prototipo de báscula automática sistema electrónico, para pe
saje de camiones, marca «Varna», modelo B-10T-A, de la clase 
de precisión ordinaria, de 10 toneladas métricas de alcance, sal
tos de lo kilogramos, con indicación mediante cifras luminosas 
del peso, y cuyo precio máximo de venta será de trescientas 
noventa y cuatro mil quinientas (394.500) pesetas.

Segundo.—La aprobación temporal del prototipo anterior 
queda supeditada al cumplimiento de todas y cada una de las 
Condiciones de carácter general aprobadas por Orden de la 
Presidencia del Gobierno de 11 de julio de 1956 («Boletín Ofi
cial del Estado» del día 8 de agosto).

Tercero.—La utilización de las básculas correspondientes al 
prototipo a que se refiere esta disposición será para uso Ex
clusivo de control en carreteras por la Administración Central,

Provincial o Local, no pudiendo ser utilizadas, en ningún caso, 
para transacciones comerciales en los mercados u otros fines 
de repercusión comercial.

Cuarto—El control técnico periódico de las básculas utili
zadas por la Administración Central, Provincial o Local, se 
llevará a cabo directamente por la Comisión Nacional de Me
trología y Metrotecnia, que fijará los plazos máximos reglamén
tenos para dicho control y llevará la inspección técnica en su 
mantenimiento metrológico y en el de su uso y empleo, en 
tanto no se designe por la Administración el Ministerio más 
idóneo.

Quinto.—En la fabricación de las series de básculas corres
pondientes al prototipo a que se refiere esta disposición serán 
diferenciadas y numeradas correlativamente, dando cuenta pe
riódicamente la Entidad fabricante a la Comisión Nacional de 
Metrología y Metrotecnia del destino absoluto de las básculas 
fabricadas, con indicación de la serie, número de fabricación 
y Administración Central, Provincial o Local a que han sido 
servidas, a los fines de la comprobación técnica de que se 
ajustan exactamente al prototipo aprobado.

La Entidad fabricante se obliga a mantener en reserva un 
mínimo de dos aparatos relativos al prototipo autorizado tem
poralmente, y a ponerlos a disposición de los adquirentes cuan
do los que éstos tengan en funcionamiento sean temporalmen
te retirados para su estudio y ensayo de su comportamiento 
por la Comisión Nacional de Metrología y Metrotecnia.

Esta obligación que asume el fabricante se hará constar 
expresamente en el contrato de venta o presupuesto para las 
Administraciones, asi como el compromiso que contrae el ad- 
quirente de permitir las citadas comprobaciones a la Comisión 
Nacional de Metrología y Metrotecnia y a la retirada y sus
titución temporal del aparato por el fabricante durante el pe
ríodo de estudio y ensayo.

Sexto.—Las básculas correspondientes al prototipo a que Se 
refiere esta disposición llevarán inscritas en una placa soli
daria o debidamente precintada o grabadas sobre la oaroasa 
del aparato las siguientes indicaciones:

a) El nombre del fabricante, marca del aparato y desig
nación del modelo o tipo del mismo.

b) La referencia que especifique la serie y número corre
lativo de la misma, que deberá estar grabado, además, en 
una de sus piezas principales interiores.

c) Alcance máximo del aparato, en la forma; «Más. 10 T.»- 
Pesada mínima del aparato, en la forma: «Mín. 500 kg.». Valor 
del escalón del aparato, en la forma: «da = l0 kg.». Clase 
de precisión del aparato, en la forma:. Límites de temperatura 
de trabajo: «0°C/+40°C».



d) Fecha del «Boletín Oficial del Estado» en que se pu
blique la aprobación del prototipo en la forma: «B. O. ...»

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento.
Dios guarde a W. II.
Madrid, 6 de octubre de 1977.

OTERO NOVAS

Ilmos. Sres. Presidente de la Comisión Nacional de Metrología 
y Metrotecnia y Director general de Promoción Industrial 
y Tecnología

26332 ORDEN de 19 de octubre de 1977 por la que se dis
pone la aprobación del prototipo de contador de 
agua designado «Zacchi», modelo «TF-500-MG/GF», 
sistema de turbina, calibre 13 milímetros, para un 
gasto nominal de tres metros cúbicos por hora.

Ilmos. Sres.: Vista la petición interesada por la Entidad 
«Vapcrmatra», con domicilio en la calle de Puerto Rico, nú
mero 14, de Vigo (Pontevedra), en solicitud de aprobación de 
un prototipo de contador de agua designado «Zacchi», mode
lo «TF-500-MG/GF», sistema de turbina, de esfera seca y cho
rro único, calibre 13 milímetros, para un gasto nominal de 
tres metros cúbicos por hora, fabricado en Italia.

Esta Presidencia del Gobierno, de acuerdo con lo que de
termina el Decreto de 12 de julio de 1945 («Boletín Oficial del 
Estado» del dia 16), que establece las normas para la aproba
ción de sistemas de contadores de agua, y con el informe 
emitido por la Comisión Nacional de Metrología y Metrotec
nia, ha resuelto:

Primero.—Autorizar en favor de la Entidad «Vapormatra» el 
prototipo de contador de agua designado «Zacchi», modelo 
«TF-500-MG/GF», sistema de turbina, de esfera seca y chorro 
único, calibre 13 milímetros, para un gasto nominal de tres me
tros cúbicos por hora, y cuyo precio máximo de venta será 
de dos mil (2.000) pesetas.

Segundo.—La aprobación del prototipo anterior queda su
peditada al cumplimiento de todas y cada una de las condi
ciones de carácter general aprobadas por Orden de la Presi
dencia del Gobierno de 11 de julio de 1956 («Boletín Oficial del 
Estado» del día 6 de agosto).

Tercero.—Los contadores de agua correspondientes al pro
totipo a que se refiere esta disposición llevarán inscritos en 
la esfera la leyenda: «Utilizable entre + 4“ C y + 40° C».

Cuarto.—En el cuerpo del contador irán grabados los si
guientes datos:

a) El calibre, expresado en milímetros.
b) El número del contador.
c) El gasto nominal, expresado en metros cúbicos hora.
d) Una flecha que indique el sentido normal de entrada 

y salida del agua en el contador.

Quinto.—En la cubierta, o en una placa unida a ella, fi
gurarán el nombre y domicilio de la Entidad fabricante o la 
marca, la designación del modelo o tipo del contador y la 
fecha del «Boletín Oficial del Estado» en que se publique la 
aprobación del prototipo.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 19 de octubre de 1977.

OTERO NOVAS

Ilmos. Sres. Presidente de la Comisión Nacional de Metro
logía y Metrotecnia y Director general de Promoción In
dustrial y Tecnología.

26333' ORDEN de 19 de octubre de 1977 por la que se 
dispone la aprobación, por un plazo de validez de 
dos años, del prototipo de balanza automática de 
mesa, con calculador electrónico incorporado, mar
ca «Mobba», modelo «BCE-5V», de 5 kilogramos de 
alcance.

Ilmos. Sres.: Vista la petición interesada por la Entidad 
«Mobba, S. A.», con domicilio en Badalona (Barcelona), calle 
de Colón, números 4, 6 y 8, en solicitud de aprobación de un 
prototipo de balanza automática de mesa, con calculador elec
trónico incorporado, marca «Mobba», modelo «BCE-5V», de 5 ki
logramos de alcance, saltos de 5 gramos, con indicación dis
continua mediante cifras luminosas del precio, peso e im
porte por transmisión electrónica de estos tres valores, con 
la indicación correspondiente al público en un visor elevado 
conectado a la balanza, fabricada en sus talleres;

Teniendo en cuenta que a partir del Decreto 955/1974, de 28 
de marzo, los prototipos que se consideren fundamentados en

técnicas avanzadas podrán ser autorizados con carácter tempo
ral para poder comprobar su comportamiento a través del pe
ríodo a que la autorización se extiende, circunstancias que 
concurren en el prototipo mencionado,

Esta Presidencia del Gobierno, de acuerdo con las normas 
previstas en la Orden de la Presidencia del Gobierno de 10 de 
noviembre de 1975 («Boletín Oficial del Estado» del día 16 de 
enero de 1976); Decreto 955/1974, de 28 de marzo, citado an
teriormente, y con el informe emitido por la Comisión Na
cional de Metrología y Metrotecnia, ha resuelto:

Primero.—Aprobar en favor de la Entidad «Mobba, S. A.», 
por un plazo de validez de dos años el prototipo de balanza 
automática de mesa, con calculador electrónico incorporado, 
marca «Mobba», modelo «BCE-5V», de 5 kilogramos de alcan
ce, saltos de 5 gramos, con indicación discontinua mediante 
cifras luminosas del peso, precio e importe por transmisión 
electrónica de estos tres valores, con la indicación correspon
diente al público en un visor elevado conectado a la balanza 
y cuyo precio máximo de venta será de ciento sesenta mil 
(160.000) pesetas.

Segundo.—La aprobación temporal del prototipo anterior 
queda supeditada al cumplimientp de todas y cada una de las 
condiciones de carácter general aprobadas por Orden de la 
Presidencia del Gobierno de 11 de julio de 1956 («Boletín Ofi
cial del Estado» del día 6 de agosto).

Tercero.—Por la circunstancia de que este prototipo está 
sujeto a validez temporal de dos años y, en consecuencia, re
quiere completar su comportamiento técnico a través del tiem
po, la Entidad fabricante queda obligada a dar cuenta mensual- 
menté a la Delegación de Industria y Energía de Barcelona de 
los aparatos vendidos, con indicación de nombres o razón 
social y direcciones de los adquirentes, con el fin de poder 
seguir este comportamiento de los aparatos durante su utili
zación, a efectos de la ulterior prórroga o extinción de la auto
rización temporal que se otorga.

Las Delegaciones Provinciales del Ministerio de Industria 
y Energía darán cuenta, por conducto reglamentario, a la 
Comisión Nacional de Metrología y Metrotecnia del compor
tamiento de las balanzas correspondientes a este prototipo du
rante el período de validez temporal que se concede.

El fabricante se obliga a mantener en reserva un mínimo 
de dos aparatos relativos al prototipo autorizado temporal
mente y a ponerlos a disposición de los adquirentes, cuando 
los que éstos tengan en funcionamiento sean temporalmente 
retirados para estudio y ensayo de su comportamiento por 
la Comisión Nacional de Metrología y Metrotecnia o por la 
Dirección General de Promoción Industrial y Tecnología.

Esta obligación que asume el fabricante se hará constar 
expresamente en el contrato de venta del aparato, así como 
el compromiso que contrae el adquirente de permitir las ci
tadas comprobaciones a la Comisión Nacional de Metrología 
y Metrotecnia o a la Dirección General de Promoción Indus
trial y Tecnología y a la retirada y sustitución temporal del 
aparato por el fabricante durante el período de estudio y en
sayo.

Cuarto.—Transcurrido el plazo de  alidez temporal desde 
la puesta en circulación del primer aparato, la Entidad fa
bricante, si lo desea, solicitará, de la Comisión Nacional de 
Metrología y Metrotecnia prórrogá de la autorización de 
circulación, la cual será propuesta a la superioridad, de acuer
do con los datos, estudios y experiencias de la propia Comi
sión Nacional de Metrología y Metrotecnia, de la Dirección 
General de Promoción Industrial y Tecnología o de las Dele
gaciones Provinciales del Ministerio de Industria y Energía.

Quinto.—Las balanzas correspondientes al prototipo a que 
se refiere esta disposición llevarán inscritas en sus cartas o 
esferas las siguientes indicaciones:

a) Nombre del fabricante: «Mobba, S. A.».

Marca del aparato: «Mobba».
Modelo o tipo del mismo: «BCE-5V».

b) Denominación: «Balanza automática».

Alcance máximo del aparato: «Max. 5 Kg.».
Pesada minima del aparato: «Mín. 200 g.».
Escalón que corresponde a la balanza: «da = 5 g.».
Clase de precisión de la balanza, con el símbolo: «III».
Escalón de precios, en la forma: «dp = 0,1 pta.».
Escalón de importes, en la forma: «d; = o,l pta.».

c) Fecha de aprobación del prototipo, en la forma: «"Bole
tín Oficial del Estado” ...... ».

Sexto.—Además de las indicaciones anteriores deberán figu
rar^ en una placa solidaria o debidamente' precintada al apa
rato, o en las mismas cartas o esferas:

1. Número de fabricación del aparato, el cual deberá es
tar grabado también en una de sus piezas principales inte
riores.'

2. Límites de temperatura de trabajos: «0o C/40° C».

Tensión eléctrica de trabajo: «120/220 V.».
Frecuencia: «50-60 Hz.».


